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Abstract

As part of culture-building efforts on the part of the Soviet regime, Culture Houses were

established, beginning in the 1920s, in most towns in every country where Soviet influence

extended. Twenty-eight years have now passed since the Soviet regime crumbled, and in

many places, the institution of the Culture House has crumbled along with it. The situation

in the Czech Republic, however, tells a different story. Almost three decades after the fall

of the Soviet Union these buildings are still vital to the social life of the Czech village. By

zooming in on the post-socialist life of the rural Culture House, my research aims to

address a lacuna in the academic literature dedicated to Kulturní Domy and post-Soviet

space in the Czech context. Through an analysis of data collected from Culture House

employees from Zlínský kraj, this thesis examines the reasons behind the institution’s

longevity in the Czech Republic. My research highlights the impacts that location, views of

the past, and approaches to social transition have on the Czech Culture House’s survival.

In the analysis, I demonstrate that reinterpretation of the space, as envisioned by its staff,

has allowed for the Culture House’s endurance.
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Abstrakt

Již od dvacátých let 20.století se ve většině měst v každé zemi, kde zavládl sovětský vliv,

jako součást kulturních budovatelských snah začaly zakládat kulturní domy. Nyní je to již

28 let co padnul sovětský režim a na mnoha místech spolu s ním padl i fenomén kulturních

domů. V České republice se však situace odehrála jinak. Téměř 3 dekády po pádu

socialismu jsou kulturní domy stále nedílnou součástí společenského života mnoha

českých měst a vesnic.

Na základě dat posbíraných mezi zaměstnanci kulturního domu ve Zlínském kraji tato

diplomová práce zkoumá důvody stálého přežívání kulturních domů v České republice.

Můj výzkum se zaměřuje na to, jaký vliv na přežívání kulturních domů má jejich umístění,

jejich minulost a společenská transformace po pádu socialismu a různé přístupy k ní.

Z mého výzkumu vyplývá, že podle zaměstnanců k přežití zkoumaného kulturního domu

vedla zásadní změna jeho činnosti.
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Chapter 1
A Qualitative Approach to Culture Houses: An Introduction

From the start of the 1920s, the Soviet regime established “Culture House” throughout

the Soviet Union and satellite countries as a tool for the implementation of Soviet cultural

policy. Controlling and organizing the population’s leisure time was of particular interest

to Stalinist era leaders and ideologists. The Party was given the enormous task of

calculatedly re-socializing millions of adults from different backgrounds, a process that

usually takes place organically during childhood, into following the same ideology.

These spaces housed regime-approved forms of creative and cultural

entertainment, subsequently giving Soviet leaders the ability to mold patrons’ world-

views and aesthetic preferences. These institutions were essential to selecting which

cultural traditions were ideologically pertinent, protecting them, and then cultivating the

so called “culturally” enlightened Soviet citizens. This process of “cultural

enlightenment” was achieved through amateur and semi-professional theater, (artistic)

agitation brigades, comedy brigades, new socialist rites, lectures, concerts, courses and

balls, and all were available to the public free of charge.

The term “house” (Dom kul’tury in Russian, Dům Kultury or Kulturní Dům in

Czech) was used to signify these community centers, which became the primary location

for the collective organization of free time. Pushed by Soviet influence, networks of

Houses of Culture sprang up on “massive scale from Mongolia to Cuba,” with some

boasting concert and dance halls, movie theaters, and libraries (Savova 2011:240). The

most notable of all is the Palace of Culture and Science, which towers over Warsaw.

In the several years of political, social, and cultural upheaval since 1989, the

Culture House was, of course, entangled in the turmoil. The loss of stable financial
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support from the state, coupled with changing public demands and the institution’s

relationship to an ousted oppressive political regime led to their uncertain future. A

simple Google search yields numerous results that discuss “crumbling” Culture Houses

(Fedorova 2014). Some research reveals Houses that have either “shut down completely

or subsist with a bare minimum of activity” (Donahoe and Habeck 2011:5). These

Houses were not able to adapt to a changing social, economic structure and overcome

their newfound financial struggles. However, throughout the Czech Republic, and several

other countries outlined in Donahoe and Joachim Otto Habeck’s study, Culture Houses

have managed to hang on to their status as vital to community social life and leisure time.

Rather than fading away, Culture Houses in the Czech Republic have continued

transitioning right into the new millennium by marketing themselves using social media

and undergoing physical renovations, with some adding markets, pubs, and restaurants to

the space during the last twenty-five years.

THE FOCUS OF MY STUDY

My research aims to explore how the Culture House as an institution has or has not

managed to survive throughout the political and social transition from communism to

democracy in the Czech Republic. In the most general sense, this is an investigation of

the ways physical spaces are able to reflect social change. It is particularly interesting

within the context of the post-Soviet world because of the specific way in which Soviet

culture was constructed with the help of physical things, like statues, squares,

mausoleums. In the years since 1989, statues have been removed, mausoleums

repurposed, and squares renamed, Culture Houses are still very much a part of Czech

community life. For this thesis, I will tackle the Culture House as one of these physical

Soviet icons. Has the Culture House been reinterpreted, and to what extent? How was
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this done? Or, conversely, is it still fulfilling its original purpose as created by the

regime?

This thesis is a valuable addition to studies of transitology because it complicates

a process that is very often seen as linear, with one starting and one ending location. This

study posits that Czech society has taken a Soviet relic and maintained it 25+ years after

the fall of this regime. Its existence and sustained social value demonstrate that transition

is not simply about destruction and creation, but also reinterpretation. Additionally, it

contributes a Czech example that had been missing from the study of this institution, and

post-Soviet studies more broadly.

METHODOLOGY

Research for this project was carried out over the course of the 2016-2017 academic year,

using a combination of surveys, content analysis, and participant observation. Language

barriers prevented me from solely using interviews. Combining methods allowed me to

overcome language obstacles, without sacrificing depth of information. This section puts

forth how this dissertation came to fruition: exactly why I selected these methods and the

specifics of the research design.

I could have chosen to use methods from either of the two approaches to social

science research, qualitative or quantitative. As my research question refers primarily to

perceptions, apprehensions and interpretations regarding the contemporary functions of

the Culture House, rather than tackles any technical aspect of the way the space is used, I

chose to apply qualitative methods. This methodology offers data that is “rich, nuanced,
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and detailed,” although, often, qualitative methods are more time-intensive1 (Donahoe, et

al. 2011:280). At the same time, quantitative methods are advantageous when working

with large amounts of information. Statistical analyses make it possible to work with

hundreds or thousands of data. My analysis is based on the research I conducted on only

a few Culture Houses within one region of the Czech Republic, Zlínský kraj.

For this research project, I contacted 60 Culture House directors and staff in the

Zlín region of the Czech Republic via email.2 To find these contacts, I used the websites

“www.firmy.cz” and “www.najisto.cz,” which are databases of Czech businesses. I

searched “Kulturní domy” in “Zlínský kraj” and sent emails, written in both the Czech

and English languages, to every address associated with each of the 59 search results.

Using this list has solved the problem of how to define exactly the object of my research.

These spaces can have a variety of names, based on the term Kulturní Dům (Dům kultury,

centrum, klub, Městský dům kultury, středisko), and the boundaries are further blurred

because there is no singular way to function as a Culture House. However, the postings

are added to the database by the business themselves, and thus, self-identification as a

Culture House became my only criteria.

Several of the original emails were returned to my inbox and marked as

undeliverable because the email was no longer in use. Eventually, I received 10 responses

within the first several days from people who were interested in answering my survey. I

sent then to these 10 Culture Houses an open-ended survey (both in Czech and English). I

received responses with completed surveys, which I then translated from Czech into

1 This refers to the amount of time it takes to plan and schedule interviews, conduct the
interviews, and transcribe the recordings, or organize a survey, wait for responses, code
the responses, etc.
2 For specific information about the Kulturní Domy that were contacted, copies and
translations of the surveys, and other documentation pertaining to my methodology,
please see the Methodological Appendix at the end of this thesis.
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English and analyzed. In addition to these surveys, I consulted the websites and social

media’s pages for each of the 10 Culture Houses. Throughout the spring of 2017, I also

attended a variety of events, such as balls and Easter celebrations, which I learned of

through promotion on social media and word-of-mouth. This combination of methods

(surveys, content analysis, and participant observation) allowed me to overcome my

biggest obstacle: the language barrier. My command of Czech language is satisfactory

and I can grasp the meaning of the most things I read or hear. Yet, communicating in

Czech language is not as smooth as my understanding of it. Emailed surveys gave me

also time to translate my questions and their responses into English. I would also like to

point out, that, to my surprise, several of the participants even corresponded in English.

Had I relied solely on interviews, my Czech language abilities would have held me back

from securing the information I needed.

CASE SELECTION

The Zlín region, or Zlínský kraj, is located on the Eastern border of the country, in


[…]

pořádáme i své vlastní akce.
Otrokovická BESEDA, s.r.o. It is in a way our service organization Otrokovice - for the
city we organize and arrange a number of events, we also have the centers of Municipal
Television, Otrokovické News, Městská Galerie, Tourist Information Center. But we also
organize our own actions.
Czech KD / Český KD
How would you describe a KD? Jak byste popsal/a KD?

Viz odpověď na předchozí otázku.
See the answer to the previous question.
How do you define “culture”? Jak byste definoval/a “kulturní”?

V našem případě to zahrnuje jak podporu místní kultury (regionální kapely a soubory),
tak i komerční projekty (vystoupení profesionálních umělců a souborů)
In our case this includes both support for local culture (regional bands and ensembles) as

well as commercial projects (performances of professional artists and ensembles)
How is your KD funded? Jak je Váš kulturní dům financován? Jakým způsobem je
financováno dění ve Vašem KD? (plesy, přednášky, koncerty, divadelní představení)

Na základě veřejnosprávní smlouvy zabezpečujeme kulturní akce pro město Otrokovice –
na tuto činnost dostáváme dotaci (tvoří cca 60% našeho rozpočtu)
We provide cultural events for the town of Otrokovice on the basis of a public-law
contract - we receive a subsidy (we account for about 60% of our budget
Is there a network of Czech KD or do they operate independently? Existuje síť českých
KD nebo jsou provozovány nezávisle?

Není mi známo, že by existovala síť KD – působí nezávisle.
I do not know that there would be a KD network - it works independently.
What is the main goal of the KD? Has this goal changed over time? If so, how? Jaký je
hlavní cíl KD? Změnil se tento cíl během let? Pokud ano, jak?

Dříve byl KD především střediskem místní kultury, dnes se tato role dle klesající
poptávky umenšuje.
In the past, KD was primarily a center of local culture, and this role is diminishing today,
according to declining demand.
What do you think is the most important event of the week? Of the year? Jaká údálost je,
dle Vašeho nározu, nejduležitější z celého týdne, roku?

Tradiční městské akce (Májová pouť, Otrokovické letní slavnosti, Michalská pouť, akce
k výročí republiky, akce v období adventu)
Traditional city events (May Fair, Otrokovice summer celebrations, Michalská
pilgrimage, anniversary events, Advent events)
How do you define “success” for the KD? Are there official criteria it must meet?
Jak byste definoval “úspěch” pro KD? Existují nějaké oficiální kritéria, které se musí
splnit?

KD by měl být nedílnou součástí místní kultury, místem, kam lidé zcela běžně a rádi
chodí za kulturou, kde jsou “doma.”
KD should be an integral part of local culture, a place where people normally go and like
to go for a culture, where they are "at home."
Past & Future / Minulost a budoucnost
Is history important to the current meaning of the KD? Je historie důležitá pro dnešní
význam KD?

Právě aspect KD jako nositele a udržovatele místní kultury je důležitý a asi
nenahraditelný – sehrál svoji roli v minulosti a může být důležitý i v současnosti.
It is the KD aspect as a bearer and maintainer of local culture that is important and
perhaps irreplaceable - it has played its role in the past and can be important even today.
Do you think it is important to acknowledge the past/preserve its history in the KDs
contemporary meaning? If yes, how do you choose what to include/leave out? Myslíte si,
že je důležité uznávat / zachovat historii KD v dnešním významu?

Viz předchozí odpověď.

See previous answer.

KD in other post-Socialist countries have closed or are at risk of disappearing – does this
apply in the Czech case? Why is this the situation? KD v jiných post-socialistických
zemích jsou uzavřeny nebo jim hrozí zánik – platí to také v případě České republiky?
Proč nastala tato situace?

Obecně – příliš ekonomický pohled na společnost. Ne všechno je business a zdroj zisku.
Rozhodně to neplatí o místní kultuře. Ta má význam z dlouhodobého hlediska.
Generally - too economic view of society. Not everything is business and source of profit.
It certainly does not apply to local culture. It has a long-term significance.
Do you think there are any remnants of the Soviet-style KD in today’s KD?
(Architecturally, bureaucratically, ideologically, atd) Myslíte si, že existují nějaké zbytky
sovětského stylu KD v dnešním KD? (Architektonicky, byrokraticky, ideologicky, atd.)

Architektonicky určitě, občas byrokraticky.
Architecturally certain, occasionally bureaucratic.
Do you think the situation is different for KD in cities and in villages? Myslíte si, že je
situace jiná pro KD ve městě a na vesnici?

Na vesnici je KD především víceúčelový sál bez dramaturgie a koncepce, využíván
příležitostně mísními spolky a samosprávou. KD ve městě se aktivně podílí jako instituce
na kultivaci kulturního klimatu města.
In the village, the KD is primarily a multipurpose hall, without dramaturgy and concept,
occasionally used by clubs and self-government. KD in the city is actively involved as an
institution in cultivating the cultural climate of the city.
What does the future look like for your KD? Jak vypadá budoucnost pro Váš KD?

Pokud město bude mít zájem dale podporovat místní kulturu, jsem optimista
If the city is interested in promoting local culture, I'm optimistic
Is there anything else you would like to add to this discussion? Je ještě něco, co byste
rád/a doplnil/a do této diskuze?

Místní kulturu – o kterou mi především jde – tvoří aktivní lidé, kteří si vždy najdou
proctor a čas, ať už je to v rámci nějakého kulturního domu, nebo v garáži či v areálu
školy. Pokud KD tvoří přirozenou součást “nabídky” pro tyto aktivní lidi, má své místo
na slunci. Jen by ty aktivní nadšence neměl příliš zatěžovat byrokracií.
The local culture - which I am most concerned about - is an active people who always
find a proctor and time, whether it be in a cultural house or in a garage or school. If KD
forms a natural part of the "offer" for these active people, it has its place in the sun. Only
those active enthusiasts should not be too burdened with bureaucracy.