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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Caroline Bilsky presents a consistent and well-argued exposition of an interesting cultural,

social and political phenomenon: The Culture House. From the beginning of the 1920s the

Soviet hegemony established Culture Houses throughout the Soviet Union and satellite

countries as a strategy to disseminate and implement its cultural policy (the education of

the masses). Caroline Bilsky explored in her Master dissertation an under-researched

topic: the fate of the Czech Culture House after the fall of the communist regime. More

exactly, she was interested in what happened (after the fall) to the institution of Culture

House. This institution used to be a very widespread system of organization of people’s

leisure time during the former communist regime in the former Eastern bloc. Caroline’s

approach is innovative and the chosen topic is thought-provoking and interesting. After a

solid literature survey, she noticed that the institution of the Soviet Culture House has

mostly crumbled along with the communist and socialist regimes that instituted it all over

the Soviet Union and its satellites. Yet, Caroline Bilsky’s main argument in this

dissertation is that in the Czech Republic’s case, some conspicuous remains of this

institution had persisted after the fall of the previous regime and she proceeds to

disentangle how physical spaces (e.g. the Culture House as a physical Soviet icon) are

able to reflect social change. To make this point, Caroline’s research focused on a case

study: the Zlín region (or Zlínský kraj) located on the Eastern border of the country, in

Southeastern Moravia. She motivates this choice by stating that in this rural area the

population remained mostly unchanged (unlike in the big cities) allowing a better

understanding of the phenomenon of change over time.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh

apod.):

Appling a qualitative methodological approach (combining participant observation, surveys

and content analysis), Caroline Bilsky’s dissertation argued that the reinterpretation of the

Culture House - by maintaining the same physical space and separating it from the past

ideology - as envisioned by its staff, has allowed for the Culture House’s survival and

longevity in rural Czech Republic. The surveys with the Culture Houses‘ staff members were

conducted in both Czech and English language. They are fully transcribed in the

Methodological Appendix. Her argument is backed up with solid secondary literature (from

cultural anthropoligy, ethnography, history, postcommunist transitology and memory studies)

and appropriate primary sources. Sources are not merely described but analyzed.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a

odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Caroline’s dissertation had a clear progression of ideas and she made some good use of topic

sentences, transitions and keyword ‘signposts’ to move the points of her writing forward. Her

writing is coherent and structure allows for the smooth flow of the text. The interpretion of

secondary literature is sophisticated and well integrated.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

This is a very thought-provoking MA dissertation dealing in an original manner with an

under-explored topic. To support the main argument of her dissertation, Caroline Bilsky

relied on relevant primary and secondary sources (all the secondary sources are very fit and

well interpreted). A particular strength of the dissertation was Caroline Bilsky’s willingness

to use the ideas and theories of her ‘sources’ as a starting point to put forward her own points

in a creative and original manner (especially when she deals with the concept of iconicity

witin transitology). Her ability to think independently is a key asset in her work. The

dissertation is in general well structured and the analysis of data demonstrates good

interpretative and analytical skills.

The next challenge remains to deepen critical analysis and ask even more provoking questions

in order to show more sides of an issue and insert her voice more persuasively into the

scholarly debate on the issue tackled in this dissertation (the Culture House’s post-communist

fate). Caroline Bilsky’s conclusion was effective in that she recognized the limitations and

one sidedness of her approach (the research focused only on how the Culture House‘s staff

reflects on this institution’s longevity). However, for a Master dissertation, this research has

made relevant and insightful steps in opening the ground for further studies on the Culture

House‘s transitioning. The topic can be explored further (perhaps during a PhD) by taking

into account how the public (the “beneficiary of mass culture”) understands and reflects on

the fate of the Culture House. Caroline Bilsky already envisioned in her conclusions the

possible frictions or disconnections between how the staff and the general public remember,

interpret and reflect on the longevity, history and functionality of these places. From an

empistemology narrative perspective these varieties of views on the longevity of the Culture

House are neverthless necessary.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost

reflektovat připomínky, posun od původního záměru apod.)

Caroline Bilsky’s communication with me (her supervisor) was taking place on a regular

basis. She improved her draft from one assignment to the other and integrated most of my

observations and comments. She was hard working and always came prepared with questions

and readings done in advance for the office hours. She invested a lot of effort to attend as

many events as possible at the Culture Houses from the Southeastern Moravia.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

As already mentioned, Caroline’s conclusion was effective in that she acknowledged the

limitations and one sidedness of her approach (how the Culture House’s staff reflects on this

institution’s longevity). Perhaps, this one sided study could be developed in such a way that

would illuminate other views and world views. However, I consider that for a Master

disseration the focus has to be narrowed down but I suggest developing this topic further.

Questions:

1. To what extent the Culture House’s staff emphasized in their answers the Soviet

origins of this institution?

2. How do you envision the possible frictions or disconnections between how the staff

and the general public remember, interpret and reflect on the longevity and

functionality of the Cultural Houses? To what extent is desirable to illuminate these

possible frictions in further studies on the topic? Whose narrative about the Culture

House prevails and why?

3. Is it possible to talk about a complete separation of the physical space of the Culture

House from the past ideology? To what extent can be this separation explained in

economical terms?

4. What is an icon’s physicality and materiality? To what extent its materiality can be

resistant to change?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 23.08. 2017 Podpis:

Maria-Alina Asavei

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.